PAGE
2

[image: image1.png]

Российская Федерация

Городская Дума города Калуги

РЕШЕНИЕ

от 25.12.2024                                                                                                            № 232
О внесении изменений в Регламент Городской Думы города Калуги, утвержденный решением Городской Думы города Калуги от 23.03.2011 № 46

В соответствии со ст. 24 Устава муниципального образования «Город Калуга» Городская Дума города Калуги

РЕШИЛА:

1. Внести в Регламент Городской Думы города Калуги, утвержденный решением Городской Думы города Калуги от 23.03.2011 № 46, следующие изменения:

1.1. В пункте «з» статьи 10 слова «магнитограммы (или иного вида звукозаписи)» заменить словом «аудиозаписи».
1.2. В абзаце 3 статьи 13 слово «магнитограмме» заменить словом «аудиозаписи».
1.3. Статью 16 изложить в следующей редакции:
«Статья 16

На каждом заседании Думы ведутся протокол и аудиозапись.

Протокол заседания Думы включает в том числе:

1. Наименование Думы, дату и место проведения заседания.

2. Число избранных и список присутствующих депутатов.

3. Повестку заседания.

4. Фамилии и должности лиц, выступающих на заседании.

5. Результаты голосования с указанием числа голосов «за», «против», «воздержавшихся».

6. Переданные председательствующему на заседании письменные предложения, поправки и замечания.

7. Решения Думы по процедурным вопросам.

8. Протокольные поручения, принятые на заседании Думы, с указанием исполнителя и срока исполнения.

Распространение материалов в ходе заседания Думы по вопросам, не включенным в повестку дня, осуществляется по указанию Главы городского самоуправления, первого заместителя председателя Думы. Иные материалы, необходимые депутату в его работе, предоставляются по его запросу.».

1.4. В абзаце 6 статьи 18 слова «и прочее» заменить словами «и тому подобное».

1.5. Абзац 3 статьи 20 изложить в следующей редакции:

«До проведения голосования по проекту повестки заседания «за основу» инициатор, внесший проект решения в Думу, вправе предложить исключить данный вопрос из повестки текущего заседания.».

1.6. В последнем предложении статьи 22 слова «возвращаются субъекту правотворческой инициативы без рассмотрения Думой» заменить словами «оставляются без рассмотрения Думой, о чем информируется субъект правотворческой инициативы».

1.7. Статью 23 дополнить новым абзацем следующего содержания:
«Субъект правотворческой инициативы вправе письменным обращением отозвать внесенный в Думу проект правового акта.».
1.8. Абзац 10 статьи 36 Регламента изложить в следующей редакции: «Информация хранится в базе данных, формируемой электронной системой голосования, сохраняемой в течение текущего созыва Думы.».
1.9. Абзац 2 статьи 52 изложить в следующей редакции:
«Аудиозапись заседания Думы хранится в течение 1 года. По указанию Главы городского самоуправления сотрудник аппарата Думы производит расшифровку всей или части аудиозаписи заседания Думы. Протокол заседания Думы подписывают Глава городского самоуправления и сотрудник аппарата Думы, оформляющий протокол.».

1.10. Абзац 2 статьи 55 изложить в следующей редакции:

«На каждом заседании рабочего органа Думы ведется протокол, а по решению рабочего органа – аудиозапись. Протокол и аудиозапись ведутся сотрудником аппарата Думы. Протокол заседания рабочего органа Думы ведется аналогично протоколу заседания Думы. К протоколу может быть приложено особое мнение депутата, поданное им в письменном виде.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Городской Думы города Калуги по правовому обеспечению местного самоуправления (Макаров А.Н.).

Глава городского самоуправления

города Калуги                                                                                              Ю.Е. Моисеев